
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  22 de junho de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2269

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023) .............................................................. 2
ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 207/2022) .......................................................... 2

PROCURADORIA ....................................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 114/2023) ................................................................................... 3

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

EDITAL  (Nº 007/2023) ..................................................................................... 4



Quinta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2269

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 012-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 012-2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS E EVENTUAIS, SOB DEMANDA, PARA MANUTENÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DESTE
MUNICÍPIO, a ser realizada no dia 11 de julho de 2023, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis no site
www.bll.org.br e www.ameliarodrigues.ba.gov.br Prefeitura Municipal Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP
44.230-000. Amélia Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail:
licitacao.pmar2021@gmail.com, este certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia Rodrigues – BA, 20
de junho de 2023. Duciene Boaventura Guimaraes – Pregoeira.

ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 207/2022)

ERRATA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO 207/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2846/2023

Avisamos que na publicação de 21 junho de 2023, Ano IX, Edição nº 2268, pagina 4, Diário Oficial do Executivo.
ONDE SE LÊ: PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 207/2022. LEIA-SE: PUBLICAÇÃO DE 2º
TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 207/2022. As demais informações permanecem inalteradas. Amélia
Rodrigues – BA, 22 de junho de 2023.



Quinta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2269

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 114/2023)

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
Av. Justiniano Silva, n° 98 – Fone: (75) 3242-2021 – Amélia Rodrigues -BA 

CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 
 

POPTAPIA N° 114, DE 21 DE JUNHO DE 2023 

 
DISPÕE SOBPE A COMPOSIÇÃO DA 

PPESIDÊNCIA AMPLIADA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 

OUTPAS PPOVIDÊNCIAS. 

 

O PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, no uso de suas 

atuibuições legais, em confoumidade com a Lei Ougânica Municipal e a Lei 

Municipal Nº 282 de 04 de abuil de 2000, alteuada pela Lei Municipal Nº 

362 de 29 de dezembuo de 2003, e 

 

CONSIDEPANDO a Ata da Reunião do Conselho Municipal de Assistência 

Social do dia 05 de junho de 2023, dispõe que: 

 

Art. 1º. Passa a compou a Puesidência Ampliada do Conselho Municipal de 

Assistência Social: 

 

VILMA SOUZA COSTA 

(Repuesentante dos Usuáuios do SUAS) 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

JEOVANIA DÓREA DO CARMO MENDES  

(Repuesentante do Podeu Executivo da Secuetauia Municipal de Educação, 

Cultuua, Tuuismo, Espoute e Lazeu) 

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Art. 2º. Esta Poutauia entua em vigou na data de sua publicação, uetuoagindo 

os seus efeitos à data do dia 05 de junho de 2023, uevogadas as disposições 

em contuáuio. 

 

GABINETE DO PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, 21 de 

junho de 2023 

 

 
JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

PPEFEITO 



Quinta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2269

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
EDITAL (Nº 007/2023)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 
Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

                              

 

 
EDITAL CMDCA Nº 007/2023 

 
 
Divulgação dos Assuntos, Data, Horário e Local da Prova de 
Conhecimentos Específicos de Caráter Eliminatório para o Processo de 
Escolha Unificada dos Membros do Conselho Tutelar para atuarem no 
Conselho Tutelar do Município de Amélia Rodrigues/BA e dá outras 
providências. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Amélia Rodrigues/BA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n. 231/2022 e na 

Lei Municipal n. 691/2016, divulga Assuntos, Data, Horário e Local da Prova de 

Conhecimentos Específicos de Caráter Eliminatório para o Processo de Escolha Unificada dos 

Membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Amélia 

Rodrigues/BA. 

 

1. DOS ASSUNTOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

1.1 Os assuntos da Prova de Conhecimentos Específicos são: 

- ECA - Estatuto da criança e do adolescente  

- Informática Básica: 

1. Noções de Sistema Operacional (Windows); 

2. Edição de textos, planilhas e apresentações; 

3. Rede de Computadores (Internet).  

4. Correio eletrônico – utilização de e-mail. 

- Língua Portuguesa: 

1. Acentuação Gráfica; 

2. Ortografia; 

3. Estrutura e Formação de Palavras. 

 

2. DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

2.1 A prova do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Amélia Rodrigues/BA 

ocorrerá no dia 09 de julho de 2023, visto os Festejos de São Pedro que ocorrerão nos dias 30 

de junho, 1º de julho e 02 de julho de 2023. 



Quinta-feira
2 2  d e  j u n h o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2269

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Estatuto da Criança e do Adolescente Lei Federal nº 8.069/90 
Lei Municipal nº 691/2016 – Amélia Rodrigues/BA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Av. Presidente Kennedy, nº 266, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

                              

 

2.2 No dia 09 de julho de 2023, das 8h às 12h, no Colégio Municipal Luiz Viana Filho 

(Antigo Colégio Estadual Maria Teófila), situado na Rua Maria da Purificação Azevedo, 62 

- Centro, Amélia Rodrigues/BA, será realizada a prova de conhecimentos sobre o Direito da 

Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e Adolescentes, 

Língua Portuguesa e sobre Informática Básica, para a qual o candidato deve obter acerto igual 

e/ou superior a 50% da prova objetiva. 

2.3 A prova será composta por 20 questões, distribuídas da seguinte forma: 14 questões acerca 

do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), 3 questões sobre Língua Portuguesa e 3 

questões referentes à Informática Básica. 

 

 
 

Amélia Rodrigues, 21 de junho de 2023. 

 

 

 
 

Valdenice Ribeiro Ferreira  
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023)
	ERRATA | EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 207/2022)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 114/2023)


	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	EDITAL  (Nº 007/2023)



		2023-06-22T01:35:38-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




